
CIFRA NO DENUNCIADA DEL DELITO

¿Qué tipos de delitos son los menos denunciados?

Perfil sociodemográfico de la víctima que no denuncia

La cifra no denunciada del delito es la diferencia 
entre la estadística real de los casos delictivos y los 
hechos que efectivamente son denunciados a los 
organismos competentes.

El fenómeno de la NO denuncia puede ser explicado 
a través de 3 dimensiones:

*Este análisis se centra en la dimensión individual 
(características básicas de la no denuncia), que 
contempla entre otros aspectos:

Fuente: III Encuesta de Victimización y Percepción de la 
Seguridad Ciudadana en Cuenca (CSC, 2016)

Individual*

Contacto: 
E-mail: pydlos@ucuenca.edu.ec
Teléfono: (593-7) 4051000 ext. 4415

Colectivo

Perfil de la víctima:
Características sociodemográficas

Tipo de delito perpetrado:
Delito que ha sufrido la persona que no ha 
denunciado

Institucional

Po
rc

en
ta

je

72 %

28 %

89 %

11 %

85 %

15%

78 %

22 %

74 %

26 %

87 %

13 %

Hurtos Extorsiones Robos a
viviendas

AmenazasRobos Robos de 
autopartes

Robos de
automóviles

0 %

20 %

40 %

60 %

80 %

100 %

91 %

9 %

Sí denuncia

No denuncia

LEYENDA GENERAL

Rango de edad Sexo Nivel de instrucción Nivel socioeconómico Zona de 
Residencia

CUENCA

Reparación de daños

Se hace justicia

Información real

Mayor acción de organismos de seguridad

1

2

Menor impunidad
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¿Dónde se puede denunciar?
Policía Nacional
Unidad de Policía Comunitaria más 
cercana

Fiscalía General del Estado
Dirección en Cuenca: Pasaje 
Paucarbamba 2-  82 y
Carlos Vintimilla
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No se incluyen delitos sexuales ni violencia intrafamiliar1

82%


